Sexta, 18 de Julho de 2025 | VOL: 3 | Nº 1133

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GP ....................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO MUNICIPAL N° 044/2025 ................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 141/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 142/2025 ...................................................................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

RESENHA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 79/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 052/2025 –
PMLN/MA. ......................................................................................................................................... 3

DESPACHO ......................................................................................................................................... 3
DESPACHO DA AUTORIDADE SUPERIOR - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2025 –
PMLN/MA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 – PMLN/MA ............................................................. 3

Página 1/5

Sexta, 18 de Julho de 2025 VOL: 3 | Nº 1133

GABINETE DO PREFEITO - GP

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL N° 044/2025

DECRETO MUNICIPAL N° 044/2025 “DISPÕE sobre o

recesso funcional das repartições públicas do Município de

Lajeado Novo, estado do Maranhão, no período de 21 de

julho de 2025 a 01 de agosto de 2025, e dá outras

providências.”. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso

de suas atribuições legais, e na forma da Lei Orgânica do

Município.  RESOLVE: Art. 1º - Fica decretado recesso

funcional das repartições públicas na administração pública

municipal nos dias 21 de julho de 2025 a 01 de agosto de

2025. Art. 2º - As atividades nas repartições públicas

municipais retornarão ao seu funcionamento normal no dia

04 de agosto de 2025. Art. 3º - Os serviços que por sua

natureza são considerados essenciais, não sofrerão qualquer

interrupção na sua prestação, devendo ser assegurado o

pleno atendimento à população, ficando mantidos os

serviços de Saúde, a Guarda Municipal, Infraestrutura,

limpeza pública e os serviços de abastecimento de água.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Divulgue-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO

NOVO, ESTADO DO MARANHÃO, 18 DE JULHO DE

2025. ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE Prefeito

Municipal

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: wfewarqsaca20250718100728

PORTARIA

PORTARIA Nº 141/2025

PORTARIA Nº 141/2025 Designar o Agente de

Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio nos

procedimentos regidos pela Lei Federal n.º 14.133/2021. O

PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica

do município, tendo em vista o disposto nos incisos L e LX

do art. 6º, bem como no art. 8º, § 3º da Lei Federal 14.133

de 1º de abril de 2021; RESOLVE:  Art. 1°. Designar as

servidoras abaixo indicadas para atuarem como Agente de

Contratação e Pregoeira da Prefeitura Municipal de Lajeado

Novo/MA: §1º A servidora Rosenir Oliveira Batista, CPF

nº 959.331.153-04 , ocupante de cargo efetivo, irá exercer a

função de Agente de Contratação e EVANDRO ALVES

PEREIRA, inscrito no CPF n.º 879.856.241-04, Pregoeiro.

§ 2º A Agente de Contratação designada no parágrafo

primeiro irá conduzir os processos de licitação, contratação

direta e procedimentos auxiliares regidos pela Lei Federal

nº 14.133/2021. §3º Compete ao Agente de Contratação

tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar

impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer

outras atividades necessárias ao bom andamento do certame

até a homologação. §4º Em eventual(is) afastamento

legal(is) ou impedimento (s) da Pregoeiro, o Prefeito

Municipal de Lajeado Novo poderá designar substituto (s)

com a finalidade de dar andamento aos pregões. Art. 2º.

Designar as servidoras abaixo indicadas para integrar a

Equipe de Apoio à Agente de Contratação e Pregoeiro: I –

Dayane Silva Reis, CPF nº 014.238.553-02. II – Yasmin de

Araujo Porto, CPF nº 045.096.903-71. Art. 3º O pregoeiro e

o agente de contração poderão solicitar, sempre que

necessário, parecer(es) ou informação(ões) dos demais

setores da Prefeitura para auxiliá-lo(a) nas análises das

propostas de preço e habilitação técnica. Art. 4º. Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 28 de maio de 2025. Art. 5º. Revogam-

se as disposições contrárias. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em

02 de julho de 2025.   Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: gmophrof6t520250718160713

PORTARIA Nº 142/2025

PORTARIA Nº 142/2025   NOMEAR PRESIDENTE DA

CENTRAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E

CONTRATOS – CCLC, e dá outras providências.   O

PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica

do município, tendo em vista o disposto nos incisos L e LX

do art. 6º, bem como no art. 8º, § 3º da Lei Federal 14.133

de 1º de abril de 2021 e art. 16 e parágrafo único da Lei

Municipal n.º 004/2025; RESOLVE:  Art. 1°. NOMEA o

Página 2/5

Sexta, 18 de Julho de 2025 VOL: 3 | Nº 1133

senhor EVANDRO ALVES PEREIRA, inscrito no CPF n.º

879.856.241-04, como presidente da CENTRAL DE

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – CCLC. Art.

2º.  O presidente da CENTRAL DE COMPRAS,

LICITAÇÕES E CONTRATOS – CCLC, poderá solicitar,

sempre que necessário, parecer(es) ou informação(ões) dos

demais setores da Prefeitura para auxiliá-lo(a) na condução

dos trabalhos de sua competência conforme Legislação

Municipal de n.º 004/2025. Art. 3º. Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação. Art. 4º. Revogam-se as

disposições contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 02

de julho de 2025.   Itaires Lobo Santos de Andrade Prefeito

Municipal

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: y8ftmk23guh20250718160759

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº

79/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 052/2025 –

PMLN/MA.

RESENHA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº

79/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 052/2025 –

PMLN/MA. Contratação direta por Inexigibilidade de

Licitação. PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAJEADO NOVO, por intermédio da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ

sob o n° 01.598.548/0001-48, e o Sr.  José Maria Gomes

Barros, portador do CPF nº 109.365.723-53. BASE

LEGAL: Artigo 74, V, da Lei Federal n° 14.133, de 1º de

abril de 2021 e na Lei Federal n. 8.245/1991. OBJETO:

locação de imóvel com área total de 489,17 m², localizado

na Rua Buenos Aires, s/n, Centro, Lajeado Novo – MA,

destinado ao funcionamento da Delegacia de Polícia do

município de Lajeado Novo. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12

(doze) meses, a partir da data da sua assinatura. VALOR

MENSAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

02.02 - Secretaria Municipal de Administração; FONTE

DE RECcoURSO: 500 - Recursos não vinculado de

impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 04.122 .0002 -2008 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Administração;

NATUREZA DE DESPESA:3.3.90.36 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física. Lajeado Novo/MA, 13 de maio

de 2025. Marina Sousa Miranda Araújo. Secretária

Municipal de Administração.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: rccjfdrlmhj20250718160720

DESPACHO

DESPACHO DA AUTORIDADE SUPERIOR -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2025 –

PMLN/MA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 –

PMLN/MA

DESPACHO DA AUTORIDADE SUPERIOR -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2025 –

PMLN/MA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 –

PMLN/MA - Trata-se da análise dos recursos

administrativos interpostos pelas empresas MUNDIAL

NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA - ME e MARCOS

VINICIUS ABREU SOUZA - EPP, em face das decisões

de inabilitação proferidas pela Comissão de Contratação, no

âmbito do Pregão Eletrônico nº 04/2025, cujo objeto é o

Registro de Preços para futura e eventual contratação de

empresa fornecedora de água mineral para atender às

demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de

Lajeado Novo/MA. Após a análise minuciosa dos autos,

verifica-se que os recursos foram processados em

conformidade com o art. 165 da Lei nº 14.133/2021, tendo

a Comissão de Contratação, de posse dos documentos

apresentados pelas licitantes, inclusive aqueles anexados

inicialmente com a proposta, diligenciado junto às

recorrentes, por meio do sistema eletrônico, para que

sanassem eventuais pendências relativas ao cumprimento

do item 9.10.2 do Edital, especialmente quanto à

apresentação de Alvará Sanitário ou Licença Sanitária

vigente, documento exigido para fins de habilitação técnica-

operacional. Consta nos autos, conforme atestado pela

Comissão e pelo Parecer Jurídico nº 032/2025-PGM, que:

Ambas as empresas apresentaram os documentos de

habilitação inicialmente no sistema, como determinado pelo

Edital (item 5.1). Durante a fase de habilitação, foi aberta

diligência expressa via sistema eletrônico, com tempo hábil,

Página 3/5

Sexta, 18 de Julho de 2025 VOL: 3 | Nº 1133

para que fosse oportunamente anexado o referido

documento (Alvará Sanitário), essencial para fins de

verificação da regularidade junto à Vigilância Sanitária. As

empresas não apresentaram o documento solicitado nem

justificaram formalmente a ausência, tampouco pleitearam

qualquer extensão de prazo, mantendo-se inertes mesmo

diante da comunicação realizada em sessão pública e

registrada nos autos. O Edital (item 5.5) estabeleceu de

forma expressa que é incumbência dos licitantes

acompanhar as operações no sistema eletrônico, inclusive

respondendo às diligências, sob pena de arcar com os ônus

decorrentes da sua inobservância. Dessa forma, conforme

fundamentado pela Comissão de Contratação e corroborado

pelo parecer jurídico, as razões recursais não merecem

acolhida, uma vez que: A ausência do documento

obrigatório compromete a comprovação da habilitação

técnica-operacional; A diligência aberta pela Administração

é medida legítima, prevista no art. 64, §1º, da Lei nº

14.133/2021; A inércia das empresas configura

descumprimento do dever de cooperação processual,

ensejando inclusive, se for o caso, sanções administrativas,

nos termos do art. 156 da Lei nº 14.133/2021.   Ante o

exposto, considerando o parecer técnico da Comissão de

Contratação e o Parecer Jurídico nº 032/2025, INDEFIRO

os recursos administrativos interpostos pelas empresas

MUNDIAL NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA - ME e

MARCOS VINICIUS ABREU SOUZA - EPP, mantendo-

se as decisões de inabilitação proferidas no certame.

Publique-se. Cumpra-se. Lajeado Novo/MA, 17 de julho de

2025. Marina Sousa Miranda Araújo. Secretária Municipal

de Administração. Prefeitura de Lajeado Novo. Portaria

02/2025 – GAB/PMLN/MA

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: v18zkftmf20250718160704

Página 4/5

Sexta, 18 de Julho de 2025 VOL: 3 | Nº 1133

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Procuradoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE
Prefeito

EDUARDO GOMES PEREIRA
Procurador Municipal

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GP
	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL N° 044/2025

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 141/2025
	PORTARIA Nº 142/2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO
	RESENHA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 79/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 052/2025 – PMLN/MA.

	DESPACHO
	DESPACHO DA AUTORIDADE SUPERIOR - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2025 – PMLN/MA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 – PMLN/MA

		2025-07-19T00:10:59+0000
	MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO:01598548000148 1